АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«01»  2025 г. № О Г о У .2 5 - 3 /

Санкт-Петербург

О создании комиссии по установлению историко-культурной ценности объекта
«Военно-исторический мемориальный парк в честь защитников Отечества
имени командира 35 Штурмового Авиационного полка КБФ майора Акаева

Даши Ибрагимовича», обладающего признаками объекта культурного
наследия, местонахождение: Ленинградская область, Ломоносовский
муниципальный район, территория лесного участка Ломоносовского

лесничества Ленинградской области, земельный участок с кадастровым
номером 47:14:0000000:32

В соответствии со статьями 9.2, 16.1 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», статьей 7 Областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», постановлением
Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года № 839 «Об органах
исполнительной власти Ленинградской области в сфере культуры и туризма»,
пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению культурного наследия
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, пунктом 4 раздела
3 Порядка организации работы по установлению историко-культурной ценности
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, утвержденного
приказом комитета по культуре Ленинградской области от 24 июля 2017 года
№ 01-03/17-64, на основании заявления о включении объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, приказываю:

1. Создать комиссию для принятия решения по установлению историко-

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-34

Дата государственной регистрации: 08.07.2025

культурной ценности объекта «Военно-исторический мемориальный парк в честь
защитников Отечества имени командира 35 Штурмового Авиационного полка КБФ
майора Акаева Даши Ибрагимовича» обладающего признаками объекта культурного
наследия, местонахождение: Ленинградская область, Ломоносовский
муниципальный район, территория лесного участка Ломоносовского лесничества
Ленинградской области, земельный участок с кадастровым номером
47:14:0000000:32 согласно приложению 1 к настоящему приказу (далее -  Комиссия).

2. Утвердить порядок организации деятельности Комиссии согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Комиссии, в составе согласно приложению 1 к настоящему приказу,
с даты вступления в силу настоящего приказа и не позднее 10 июля 2025 года
организовать и провести осмотр объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, указанного в п. 1 настоящего приказа.

4. Комиссии, в составе согласно приложению 1 к настоящему приказу,
подготовить в отношении объекта, обладающего признаками объекта культурного
наследия, указанного в пункте 1 настоящего приказа, заключение по историко-
культурной ценности объекта, не позднее 11 июля 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного
наследия В.О. Цой

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от 0 2  U K M  LO 2S г:
№ №  o i / i s - w

(приложение 1)

Состав комиссии по установлению историко-культурной ценности объекта
«Военно-исторический мемориальный парк в честь защитников Отечества
имени командира 35 Штурмового Авиационного полка КБФ майора Акаева

Даши Ибрагимовича», обладающего признаками объекта культурного
наследия, местонахождение: Ленинградская область, Ломоносовский
муниципальный район, территория лесного участка Ломоносовского

лесничества Ленинградской области, земельный участок с кадастровым
номером 47:14:0000000:32

редседатель комиссии:
Лазарева
Галина Ефимовна

- заместитель председателя комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области

Члены комиссии: - начальник отдела по осуществлению полномочий
Риннус Мария
Евгеньевна

Ленинградской области в сфере объектов культурного
наследия комитета по сохранению культурного
наследия Ленинградской области

Щербакова Марина
Яковлевна

- консультант отдела по осуществлению полномочий
Ленинградской области в сфере объектов культурного
наследия комитета по сохранению культурного
наследия Ленинградской области

По согласованию - член Общественного совета по сохранению
культурного наследия при Губернаторе Ленинградской
области

По согласованию - уполномоченный представитель Всероссийской
общественной организации «Всероссийское общество
охраны памятников истории и культуры»,
государственный эксперт, аттестованный
Министерством культуры Российской Федерации

По согласованию - уполномоченный представитель администрации
муниципального образования «Ломоносовский район»
Ленинградской области

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от_ ()% LO 2 S  Г~
№ O f - Q l / i S - W

(приложение 2)

Порядок организации деятельности комиссии по установлению историко-
культурной ценности объекта «Военно-исторический мемориальный парк в

честь защитников Отечества имени командира 35 Штурмового Авиационного
полка КБФ майора Акаева Даши Ибрагимовича», обладающего признаками
объекта культурного наследия, местонахождение: Ленинградская область,

Ломоносовский муниципальный район, территория лесного участка
Ломоносовского лесничества Ленинградской области, земельный участок с

кадастровым номером 47:14:0000000:32

1. Заседание комиссии по установлению историко-культурной ценности
объекта «Военно-исторический мемориальный парк в честь защитников Отечества
имени командира 35 Штурмового Авиационного полка КБФ майора Акаева Даши
Ибрагимовича» обладающего признаками объекта культурного наследия,
местонахождение: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район,
территория лесного участка Ломоносовского лесничества Ленинградской области,
земельный участок с кадастровым номером 47:14:0000000:32 (далее -  Комиссия)
является легитимным, если на нем присутствует не менее двух третей членов
состава Комиссии (в том числе по средством использования систем
видеоконференц-связи).

2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием (в том числе
посредством использования систем видеоконференц-связи).

3. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовала
половина или более членов Комиссии, присутствующих на заседании (в том числе
посредством использования систем видеоконференц-связи).

4. Комиссия принимает решения на основании критериев историко-
культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта культурного
наследия, расположенных на территории Ленинградской области, согласно
приложению к приказу комитета по культуре Ленинградской области от 24.07.2017
№ 01-03/17-64 (в ред. согласно приказу комитета по культуре Ленинградской
области от 01 декабря 2020 года № 01-03/20-323 «О внесении изменений в приказ
комитета по культуре Ленинградской области от 24 июля 2017 года № 01-03/17-64
"Об утверждении порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного
наследия).